
COMUNE DI FRASSO TELESINO
Provincia di Benevento

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23
del 30/03/2022

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione diritti per il
rilascio della Carta d'identità elettronica.

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 18:00, nella Casa Comunale,
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg.ri:

Presente Assente

Pasquale Viscusi Sindaco Si

Sergio Alfonso De Fortuna Vicesindaco Si

Cosimo Amore Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco, Pasquale Viscusi.

Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Carlo PISCITELLI.



OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione diritti per il rilascio della Carta
d'identità elettronica.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 3 dell’articolo 10 del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge 6 agosto
2015 n. 125 con il quale il Ministero dell’Interno ha introdotto la nuova Carta di Identità
Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le
caratteristiche di cui sopra e la Circolare dello stesso Ministero n.10 del 10 giugno 2016 con la
quale si è fornito, tra l’altro, il calendario dell’inizio della installazione delle apparecchiature e
della sperimentazione di rilascio della nuova CIE;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno 8/2017 del 5.09.2017 la quale fa seguito alla
circolare n. 4 del 31.3.2017, con cui è stata data comunicazione dell'avvio, in data 26 aprile 2017,
della seconda fase di emissione della nuova carta d'identità elettronica (CIE). I Comuni sono stati
dotati di un'infrastruttura costituita da postazioni di lavoro informatiche (corredate di personal
computer, stampante multifunzione, scanner di impronta, lettore di codice a barre, lettore di smart
card), attraverso le quali potranno collegarsi al Portale del Ministero dell'Interno, CIEOnline, per
acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un canale sicuro, inviarli, per la certificazione, al
Centro Nazionale dei Servizi Demografici (CNSD) ubicato anch'esso presso questo Ministero, che
a sua volta li trasmetterà all'IPZS per la produzione, personalizzazione, stampa e consegna del
documento elettronico all'indirizzo indicato dal richiedente. L'accesso al portale CIEOnline da
parte degli Ufficiali d'anagrafe o loro delegati avverrà attraverso le smart card denominate SCO
(Smart Card Operatore) che saranno distribuite ai Comuni nella fase di installazione;

ATTESO che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il Decreto del
Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la “Determinazione del
corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi art. 7-vicies quater del
decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”;

VISTA la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il “rilascio nuova carta
d’identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna degli hardware ai Comuni
per iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento ma si mandano i documenti all’ Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato che stamperà e invierà i documenti a casa del cittadino entro 7
giorni lavorativi);

VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni
in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2018, ai sensi articolo 13 – quater del DL 50/2017 convertito in
legge il 15/06/2017, è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in euro di valore
unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro; che durante il periodo di sospensione,
quando un importo in euro costituisce un autonomo importo monetario complessivo da pagare e il
pagamento è effettuato integralmente in contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per
eccesso o per difetto, al multiplo di cinque centesimi più vicino;

DATO ATTO che, sempre per la summenzionata disposizione prevede che tutti i soggetti pubblici
o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro concessionari, rappresentanti,
mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori provvedimenti o determinazioni,
ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in relazione a qualunque autonomo importo



monetario in euro a debito o a credito;

PRESO ATTO che il documento prevede un costo per il rilascio determinato dal corrispettivo dello
Stato per euro 13,76, cifra alla quale va aggiunta l’Iva corrente (22%) pari a € 3,03 (per un totale
di 16,79), al quale vanno poi aggiunti i diritti di segreteria e i diritti fissi a favore dell’Ente;

VISTO il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 nella parte in cui dispone che “Il
diritto fisso da esigere dai comuni quale rimborso spesa, oltre ai diritti di segreteria di cui alla
tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, all'atto del rilascio
o rinnovo della carta di identità, già stabilito in L. 1.000 dall'articolo 27, comma 7, n. 5), del
decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n.
131, è elevato a L. 10.000, con esclusione di ogni altro onere a carico del richiedente, salvo
l'assolvimento degli eventuali obblighi previsti dalla legge sul bollo”;

RITENUTO di confermare il costo complessivo ad € 22,00 per il rilascio, stabilito con
deliberazione di giunta comunale n.14/2019, che ha adeguato i diritti di competenza del Comune
nella misura di euro 5,21 (dei quali euro 5,16 quali diritti fissi e € 0,05 quali diritti di segreteria), al
fine di agevolare gli utenti e gli uffici rispettivamente nell’erogazione dell’importo e nella
determinazione ed erogazione di eventuale resto;

VISTO l’articolo 291 comma 3 del regolamento di esecuzione del TULPS, il quale prevede che
all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai
diritti di segreteria di € 0,26 un diritto fisso di € 5,16 e che lo stesso sia raddoppiato in caso di
rilascio di duplicato a seguito di smarrimento;

RITENUTO, pertanto, di stabilire in € 27,00 il costo per il rilascio di nuova CIE in caso di
smarrimento;

VISTI:
 R.D. 18 giugno 1931 n. 773;
 R.D. 6 maggio 1940 n. 635;
 D.L. 18 gennaio 1993;
 Legge 15 maggio 1997 n. 127;
 D.L. 24 giugno 2014 n. 90;
 Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015;
 Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016;
 DL 50/2017 convertito in legge il 15/06/2017;
 Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000.
 DPR n. 160 del 7 settembre 2010 "Regolamento per la semplificazione ed il riordino della

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008, n. 133" e s.m.i.;

VISTI altresì: 
• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
• il D.Lgs. n.118/2011;
• il D.Lgs. n.165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 04/08/2014;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il Decreto Sindacale n.1 del 3/1/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del



vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi;
• il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione
consiliare n.8 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva;
• il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.9 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva;
• il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.”
Pubblicato in GU n.309 del 30-12-2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse perché facciano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI CONFERMARE in euro 22,00 i diritti fissi e di segreteria da esigere all’atto del rilascio della
nuova carta di identità elettronica (“nuova CIE”), determinati nel seguente modo:
• corrispettivo ministeriale euro 16,79
• fisso comunale euro 5,16
• diritto di segreteria comunale euro 0,05
• TOTALE euro 22,00

DI STABILIRE, per il rilascio di nuova C.I.E, in caso di furto e deterioramento, il corrispettivo
pari ad € 22,00, in caso di smarrimento il corrispettivo pari ad euro 27,00;

DI DARE ATTO che le entrate saranno registrate sull’apposito capitolo di entrata del redigendo
bilancio 2022/2024;

DI DEMANDARE ai Responsabili di Settore gli atti successivi;

DI RENDERE, con separata e unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
D.Lgs.n.267/2000.



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione diritti per il rilascio della Carta
d'identità elettronica.

PARERI EX ARTT. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 30/03/2022

Responsabile AREA ANAGRAFE/STATO
CIVILE/ELETTORALE
f.to Annamaria CASOLARO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000
e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 30/03/2022

Responsabile AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Anna Ester FORMICHELLA



Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
f.to Pasquale Viscusi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 06/04/2022 al n. 205/2022 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2022, perché
dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI


